1

方正科技集团股份有限公司

第十二届董事会 2022 年第二次会议独立董事意见

根据《上市公司独立董事规则》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》

的有关规定，作为方正科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

我们认真阅读了公司提供的相关资料，基于个人独立判断，对公司第十二届董事

会 2022 年第二次会议相关事项发表独立意见如下：

1、关于对外担保的专项说明及独立意见

根据《上市公司监管指引第 8 号—上市公司资金往来、对外担保的监管要求》

的有关规定，我们根据公司管理层提供的情况和上会会计师事务所（特殊普通合

伙）出具的审计报告，认真审查了报告期内公司的对外担保情况：公司不存在为

控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情况；截至 2021 年 12 月 31 日，

公司的对外担保均为对控股子公司的担保，无违规担保情况，担保总额为 11.36

亿元。

我们认为公司对外担保情况规范，决策程序符合相关法律法规和《公司章程》

的规定，信息披露完整，对外担保的风险得到了充分揭示，不存在损害公司及其

股东的情形。

2、关于 2021 年度计提资产减值准备的独立董事意见

公司 2021 年度计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司会计政策的

相关规定，履行了相应的决策程序。本次计提资产减值准备后，公司财务报表能

够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情况。我们一致同意

本次计提资产减值准备，并提交 2021 年年度股东大会审议。

3、关于会计政策变更的独立董事意见

对于本次会计政策变更，为了更准确的反应公司经营情况，公司拟采用追溯

调整法进行处理，符合公司实际情况及《企业会计准则》等相关规定。决策程序

符合有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

2

4、 关于对公司 2021 年度利润分配预案的独立董事意见

我们认为公司 2021 年度利润分配预案符合《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号—规范运作》和《公司章程》的规定。鉴于 2021 年度公司业绩

亏损，同时结合公司资金状况，为促进公司长远发展，我们同意本次董事会提出

的 2021 年度利润分配预案。并将上述议案提交股东大会审议。

5、关于续聘公司 2022 年度审计机构的独立董事意见

上会会计师事务所（特殊普通合伙）具有多年为上市公司提供审计服务的经

验及能力。在公司 2021 年度审计期间勤勉尽责，严格遵守中国注册会计独立审

计准则的规定，认真履行职责，恪守职业道德，出具的审计报告能够准确、真实、

客观地反映公司的财务状况及经营成果，审计结论符合公司的实际情况。我们同

意继续聘请上会会计师事务所（特殊普通合伙）为公司提供年报财务审计服务和

内控审计服务，并将上述议案提交股东大会审议。

6、关于 2021 年度公司对控股子公司预计担保额度的独立董事意见

该类担保是根据公司财务状况及现有的担保情况，在对控股子公司的生产经

营需要、现金流量情况以及投资需要合理预测的基础上确定的。该议案涉及的担

保均符合有关法律法规的规定，履行了必要的决策程序，我们一致同意本次担保

事项，并提交 2021 年年度股东大会审议。

7、关于公司 2021 年度日常关联交易情况及 2022 年度日常关联交易预计授

权的独立董事意见

公司及下属子公司与中国平安保险（集团）股份有限公司及其关联人间、北

大方正集团有限公司和新方正控股发展有限责任公司及其下属企业间发生的关

联交易是公司日常经营活动中产生的，有利于公司减少管理成本，扩大产品销售。

我们对公司 2021 年度日常经营活动产生的关联交易情况进行了确认，并同

意对公司 2022 年度日常经营活动产生的关联交易情况的预计授权，上述事项一

并提交公司 2021 年年度股东大会审议。

本次日常关联交易事项表决程序合法，符合《公司法》《证券法》等有关法

3

律法规和《公司章程》的规定，表决时关联董事回避了表决。本次日常关联交易

事项对公司及全体股东公平、合理，不存在损害公司及其他非关联方股东利益的

情形。

8、关于公司与北大方正集团财务有限公司关联存贷款等金融业务风险评估

报告的独立董事意见

根据上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于方正科技集团股份有

限公司在北大方正集团财务有限公司存贷款业务情况的专项审核报告》及公司出

具的《公司与北大方正集团财务有限公司关联存贷款等金融业务风险评估报告》，

截至 2021 年 12 月 31 日，公司在北大方正集团财务有限公司（以下简称“财务

公司”）的存款余额为 10.40 万元，存款金额极小，不影响公司正常生产经营。

财务公司由于集团公司重整，资产面临较大损失，监管指标部分无法符合《企业

集团财务公司管理办法》第三十四条的规定要求。我们认为公司与财务公司的关

联存贷款等金融业务或存在一定风险，在财务公司各项监管指标未符合监管要求

前，不再新增与财务公司之间的关联存贷款业务。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为方正科技第十二届董事会 2022 年第二次会议独立董事意见

签字页）

方正科技集团股份有限公司

独立董事

王雪莉           刘坚            吴武清

2022 年 4 月 28 日